
 

LIGURCAPITAL S.p.A. 
Società soggetta alla direzione e coordinamento di FI.L.S.E.  S.p.A. 

Sede legale e amministrativa: 16121 Genova - Piazza Dante 8/9 
Tel. +39 010 884911 +39 3669340960 e-mail: ligurcapital@ligurcapital.it – ligurcapitalspa@actaliscertymail.it 

www.ligurcapital.it 
Iscrizione Registro Imprese Genova - C.F. e P.I. 03101050106 – R.E.A. n. 317646 – Cap. Soc. € 9.790.222 

 

DETERMINA 

PER AFFIDAMENTI DIRETTI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE NONCHÉ PER ADESIONI A CONVENZIONI/ACCORDI QUADRO DI 

IMPORTO INFERIORE A EURO 40.000 

 

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO RELATIVO ALL’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE SULLA 

GESTIONE ALL’INTERNO DELLA PIATTAFORMA MEPA DEGLI AFFIDAMENTI DIRETTI E LE PROCEDURE 

NEGOZIATE E L’INTEROPERABILITÀ CON ANAC E PCP 

 

Il sottoscritto RUP Dott.ssa Monica Nolo, non trovandosi, per quanto di propria conoscenza, in situazioni di 

conflitto di interesse ex art. 16 del D. Lgs. n. 36/20231, 

- vista la vigente Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi; 

- visto il D. Lgs. n. 36/2023; 

- in forza della procura notarile conferita; 

- vista e valutata l’offerta del 07/02/2025;  

- valutato il possesso di esperienze pregresse idonee all'esecuzione della prestazione da parte 
dell’operatore economico; 

- dato atto che, trattandosi di affidamento che non prevede anticipi, ma pagamenti del corrispettivo a 
stati avanzamento lavori, non si procede a richiedere la garanzia definitiva; 
 

DETERMINA DI AFFIDARE IL SEGUENTE INCARICO 

 

TIPOLOGIA AFFIDAMENTO: spese generali. 

OGGETTO: Acquisizione del servizio di formazione sulla gestione all’interno della piattaforma Mepa degli 
affidamenti diretti, delle procedure negoziate e dell’interoperabilità con Anac e PCP. Numero incontri: due 
in due relativi webinar del 28 febbraio 2025 e del 4 marzo 2025 dalle ore 09:30 alle ore 13:30  per n. 1 
dipendente. 
 
DURATA: dal 28.02.2025 al 14.03.2025. 

 

1 Articolo 16. Conflitto di interessi. 

1.    Si ha conflitto di interessi quando un soggetto che, a qualsiasi titolo, interviene con compiti funzionali nella procedura di aggiudicazione o nella 
fase di esecuzione degli appalti o delle concessioni e ne può influenzare, in qualsiasi modo, il risultato, gli esiti e la gestione, ha direttamente o 
indirettamente un interesse finanziario, economico o altro interesse personale che può essere percepito come una minaccia concreta ed effettiva 
alla sua imparzialità e indipendenza nel contesto della procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione. 
2.    In coerenza con il principio della fiducia e per preservare la funzionalità dell'azione amministrativa, la percepita minaccia all'imparzialità e 
indipendenza deve essere provata da chi invoca il conflitto sulla base di presupposti specifici e documentati e deve riferirsi a interessi effettivi, la cui 
soddisfazione sia conseguibile solo subordinando un interesse all'altro. 
3.    Il personale che versa nelle ipotesi di cui al comma 1 ne dà comunicazione alla stazione appaltante o all'ente concedente e si astiene dal 
partecipare alla procedura di aggiudicazione e all'esecuzione. 
4.    Le stazioni appaltanti adottano misure adeguate per individuare, prevenire e risolvere in modo efficace ogni ipotesi di conflitto di interesse nello 
svolgimento delle procedure di aggiudicazione ed esecuzione degli appalti e delle concessioni e vigilano affinché gli adempimenti di cui al comma 3 
siano rispettati. 
 



 

LIGURCAPITAL S.p.A. 
Società soggetta alla direzione e coordinamento di FI.L.S.E.  S.p.A. 

Sede legale e amministrativa: 16121 Genova - Piazza Dante 8/9 
Tel. +39 010 884911 +39 3669340960 e-mail: ligurcapital@ligurcapital.it – ligurcapitalspa@actaliscertymail.it 

www.ligurcapital.it 
Iscrizione Registro Imprese Genova - C.F. e P.I. 03101050106 – R.E.A. n. 317646 – Cap. Soc. € 9.790.222 

 

MOTIVAZIONI: si rende necessario l’acquisizione del corso di formazione sulla gestione all’interno della 
piattaforma Mepa degli affidamenti diretti, delle procedure negoziate e dell’interoperabilità con Anac e PCP, 
al fine di approfondire con esercitazioni pratiche l’utilizzo della piattaforma Mepa. Ligurcapital in qualità di 
stazione appaltante è obbligata infatti ad operare sulle piattaforme di e-procurement certificate per 
assicurare la piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici per le forniture di beni e 
l'acquisto di servizi di importo superiore ai 5.000,00. 

IMPORTO AFFIDATO STIMATO (comprensivo di ogni onere e spese, esclusa la sola IVA): € 400,00 
(quattrocento/00). 

RAGIONE SOCIALE AFFIDATARIO: MEDIACONSULT S.r.l. 

MODALITA’ DI AFFIDAMENTO: affidamento diretto di servizi e forniture ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b) del D.Lgs. n. 36/2023. 

RAGIONI DELLA SCELTA DELL’AFFIDATARIO: si è ritenuto necessario acquisire il servizio di formazione 
iscrivendo n.1 dipendente al webinar richiamato nell’oggetto della determina, al costo complessivo di € 400,00 
(quattrocento/00) al netto dell’IVA al 22% se dovuta, usufruendo dello sconto del 20% per le iscrizioni 

pervenute almeno 20 giorni prima della data prevista del webinar ritenendo la spesa congrua. 

VERIFICHE RELATIVE AI REQUISITI SPECIALI CONCLUSE POSITIVAMENTE (ove richiesti): non richieste. 

 
Data, 13.02.2025 

 IL RUP 
 (Il Direttore Dott.ssa Monica Nolo) 

              __________________________  

 

 



 

LIGURCAPITAL S.p.A. 
Società soggetta alla direzione e coordinamento di FI.L.S.E.  S.p.A. 

Sede legale e amministrativa: 16121 Genova - Piazza Dante 8/9 
Tel. +39 010 884911 +39 3669340960 e-mail: ligurcapital@ligurcapital.it – ligurcapitalspa@actaliscertymail.it 

www.ligurcapital.it 
Iscrizione Registro Imprese Genova - C.F. e P.I. 03101050106 – R.E.A. n. 317646 – Cap. Soc. € 9.790.222 

 

DETERMINA 

PER AFFIDAMENTI DIRETTI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE NONCHÉ PER ADESIONI A CONVENZIONI/ACCORDI QUADRO DI 

IMPORTO INFERIORE A EURO 40.000 

 

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO RELATIVO ALL’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE SULL’UTILIZZO 

DELLE FUNZIONI DI INTEROPERABILITÀ DELLA PIATTAFORMA SINTEL 

 

Il sottoscritto RUP Dott.ssa Monica Nolo, non trovandosi, per quanto di propria conoscenza, in situazioni di 

conflitto di interesse ex art. 16 del D. Lgs. n. 36/20231, 

- vista la vigente Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi; 

- visto il D. Lgs. n. 36/2023; 

- in forza della procura notarile conferita; 

- vista e valutata l’offerta del 07/02/2025;  

- valutato il possesso di esperienze pregresse idonee all'esecuzione della prestazione da parte 
dell’operatore economico; 

- dato atto che, trattandosi di affidamento che non prevede anticipi, ma pagamenti del corrispettivo a 
stati avanzamento lavori, non si procede a richiedere la garanzia definitiva; 
 

DETERMINA DI AFFIDARE IL SEGUENTE INCARICO 

 

TIPOLOGIA AFFIDAMENTO: spese generali. 

OGGETTO: Acquisizione servizio di formazione sulle funzioni di interoperabilità della piattaforma Sintel. N. 1 
incontro in data 19 marzo 2025 dalle ore 11:30 alle ore 13:30. 
 
DURATA: esercitazione pratica del 19.03.2025 
 
MOTIVAZIONI: si rende necessaria l’acquisizione del corso di formazione sulle funzioni di interoperabilità 
della piattaforma Sintel. Ligurcapital in qualità di stazione appaltante è obbligata infatti ad operare sulle 

 

1 Articolo 16. Conflitto di interessi. 

1.    Si ha conflitto di interessi quando un soggetto che, a qualsiasi titolo, interviene con compiti funzionali nella procedura di aggiudicazione o nella 
fase di esecuzione degli appalti o delle concessioni e ne può influenzare, in qualsiasi modo, il risultato, gli esiti e la gestione, ha direttamente o 
indirettamente un interesse finanziario, economico o altro interesse personale che può essere percepito come una minaccia concreta ed effettiva 
alla sua imparzialità e indipendenza nel contesto della procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione. 
2.    In coerenza con il principio della fiducia e per preservare la funzionalità dell'azione amministrativa, la percepita minaccia all'imparzialità e 
indipendenza deve essere provata da chi invoca il conflitto sulla base di presupposti specifici e documentati e deve riferirsi a interessi effettivi, la cui 
soddisfazione sia conseguibile solo subordinando un interesse all'altro. 
3.    Il personale che versa nelle ipotesi di cui al comma 1 ne dà comunicazione alla stazione appaltante o all'ente concedente e si astiene dal 
partecipare alla procedura di aggiudicazione e all'esecuzione. 
4.    Le stazioni appaltanti adottano misure adeguate per individuare, prevenire e risolvere in modo efficace ogni ipotesi di conflitto di interesse nello 
svolgimento delle procedure di aggiudicazione ed esecuzione degli appalti e delle concessioni e vigilano affinché gli adempimenti di cui al comma 3 
siano rispettati. 
 



 

LIGURCAPITAL S.p.A. 
Società soggetta alla direzione e coordinamento di FI.L.S.E.  S.p.A. 

Sede legale e amministrativa: 16121 Genova - Piazza Dante 8/9 
Tel. +39 010 884911 +39 3669340960 e-mail: ligurcapital@ligurcapital.it – ligurcapitalspa@actaliscertymail.it 

www.ligurcapital.it 
Iscrizione Registro Imprese Genova - C.F. e P.I. 03101050106 – R.E.A. n. 317646 – Cap. Soc. € 9.790.222 

 

piattaforme di e-procurement certificate per assicurare la piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei 
contratti pubblici per le forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo superiore a € 5.000,00. 

IMPORTO AFFIDATO STIMATO (comprensivo di ogni onere e spese, esclusa la sola IVA): € 128,00 escluso 
IVA 22% se dovuta per iscrizioni almeno 20 giorni prima rispetto alla data di inizio del webinar. 
 
RAGIONE SOCIALE AFFIDATARIO: MEDIACONSULT S.r.l. 

MODALITA’ DI AFFIDAMENTO: affidamento diretto di servizi e forniture ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b) del D.Lgs. n. 36/2023. 

RAGIONI DELLA SCELTA DELL’AFFIDATARIO: si è ritenuto di acquisire il servizio di formazione iscrivendo n. 1 
dipendente al webinar richiamato nell’oggetto della determina, al costo complessivo di € 128,00 
(centoventotto/00) al netto dell’IVA al 22% se dovuta, usufruendo dello sconto del 20% per le iscrizioni 

pervenute almeno 20 giorni prima della data prevista del webinar ritenendo la spesa congrua. 

VERIFICHE RELATIVE AI REQUISITI SPECIALI CONCLUSE POSITIVAMENTE (ove richiesti): non richieste. 

 
Data, 13.02.2025 

 IL RUP 
 (Il Direttore Dott.ssa Monica Nolo) 

              __________________________  

 

 



 

LIGURCAPITAL Spa 
Società soggetta alla direzione e coordinamento di FI.L.S.E.  Spa 

Sede legale e amministrativa: 16121 Genova - Piazza Dante 8/9 
Tel. +39 010 884911 e-mail: ligurcapital@ligurcapital.it – ligurcapitalspa@actaliscertymail.it www.ligurcapital.it 

Iscrizione Registro Imprese Genova - C.F. e P.I. 03101050106 – R.E.A. n. 317646 – Cap. Soc. € 9.790.222 

 

DETERMINA 

PER AFFIDAMENTI DIRETTI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE NONCHÉ PER ADESIONI A CONVENZIONI/ACCORDI QUADRO DI 

IMPORTO INFERIORE A EURO 40.000 

 

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI FORNITURA DI POLIZZA DI ASSISTENZA SANITARIA INTEGRATIVA PER I 

DIPENDENTI 
 

Il sottoscritto RUP Dott.ssa Monica Nolo, non trovandosi, per quanto di propria conoscenza, in situazioni di 

conflitto di interesse ex art. 16 del D. Lgs. n. 36/20231, 

- vista la vigente Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi; 

- visto il D. Lgs. n. 36/2023; 

- in forza della procura notarile conferita; 

- vista e valutata l’offerta ricevuta a seguito di invito tramite piattaforma Sintel;  

- acquisita dall’operatore economico una autodichiarazione sull’assenza di cause di esclusione di cui agli 
articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 e verificatone i contenuti; 

- valutato il possesso di esperienze pregresse idonee all'esecuzione della prestazione da parte 
dell’operatore economico; 

- dato atto che, trattandosi di affidamento che non prevede anticipi, ma pagamenti del corrispettivo a 
stati avanzamento lavori, non si procede a richiedere la garanzia definitiva; 
 

DETERMINA DI AFFIDARE IL SEGUENTE INCARICO 

 

TIPOLOGIA AFFIDAMENTO: spese generali 

OGGETTO: fornitura di polizza di assistenza sanitaria integrativa. 

DURATA: dal 01.01.2025 al 31.12.2025 

MOTIVAZIONI: si rende necessario l’affidamento dell’incarico per la sottoscrizione di polizza di assistenza 
sanitaria integrativa in quanto l’incarico precedente è scaduto. 

 
1 Articolo 16. Conflitto di interessi. 

1.    Si ha conflitto di interessi quando un soggetto che, a qualsiasi titolo, interviene con compiti funzionali nella procedura di aggiudicazione o nella 
fase di esecuzione degli appalti o delle concessioni e ne può influenzare, in qualsiasi modo, il risultato, gli esiti e la gestione, ha direttamente o 
indirettamente un interesse finanziario, economico o altro interesse personale che può essere percepito come una minaccia concreta ed effettiva 
alla sua imparzialità e indipendenza nel contesto della procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione. 
2.    In coerenza con il principio della fiducia e per preservare la funzionalità dell'azione amministrativa, la percepita minaccia all'imparzialità e 
indipendenza deve essere provata da chi invoca il conflitto sulla base di presupposti specifici e documentati e deve riferirsi a interessi effettivi, la cui 
soddisfazione sia conseguibile solo subordinando un interesse all'altro. 
3.    Il personale che versa nelle ipotesi di cui al comma 1 ne dà comunicazione alla stazione appaltante o all'ente concedente e si astiene dal 
partecipare alla procedura di aggiudicazione e all'esecuzione. 
4.    Le stazioni appaltanti adottano misure adeguate per individuare, prevenire e risolvere in modo efficace ogni ipotesi di conflitto di interesse nello 
svolgimento delle procedure di aggiudicazione ed esecuzione degli appalti e delle concessioni e vigilano affinché gli adempimenti di cui al comma 3 
siano rispettati. 
 



 

LIGURCAPITAL Spa 
Società soggetta alla direzione e coordinamento di FI.L.S.E.  Spa 

Sede legale e amministrativa: 16121 Genova - Piazza Dante 8/9 
Tel. +39 010 884911 e-mail: ligurcapital@ligurcapital.it – ligurcapitalspa@actaliscertymail.it www.ligurcapital.it 

Iscrizione Registro Imprese Genova - C.F. e P.I. 03101050106 – R.E.A. n. 317646 – Cap. Soc. € 9.790.222 

 

IMPORTO AFFIDATO STIMATO (comprensivo di ogni onere): € 7.000,00 (settemila/00) - premio a 
dipendente € 950,00 (novecentocinquanta/00)  e premio nucleo € 800,00 (ottocento/00) a carico 
del dipendente, esclusa quota associativa Assidim stimata per € 250,00 (duecentocinquanta/00). 

RAGIONE SOCIALE AFFIDATARIO: Generali Italia S.p.A. 

MODALITA’ DI AFFIDAMENTO: Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro – Trattativa diretta tramite 
piattaforma SINTEL. 
 
RAGIONI DELLA SCELTA DELL’AFFIDATARIO: la trattativa è stata condotta unitamente alla controllante Fi.l.s.e. 
S.p.A. che ha stipulato analoga polizza. Ligurcapital potrà beneficiare pertanto di una riduzione del premio 
rispetto all’anno precedente, dovuta all’ampliamento del numero complessivo degli assicurati (dipendenti 
Fi.l.s.e. + dipendenti Ligurcapital). 

VERIFICHE RELATIVE AI REQUISITI SPECIALI CONCLUSE POSITIVAMENTE (ove richiesti). 

 

Data, 13.02.2025 

 IL RUP 
 (Il Direttore Dott.ssa Monica Nolo) 

              __________________________  

 



 

LIGURCAPITAL S.p.A. 
Società soggetta alla direzione e coordinamento di FI.L.S.E.  S.p.A. 

Sede legale e amministrativa: 16121 Genova - Piazza Dante 8/9 
Tel. +39 010 884911 e-mail: ligurcapital@ligurcapital.it – ligurcapitalspa@actaliscertymail.it www.ligurcapital.it 

Iscrizione Registro Imprese Genova - C.F. e P.I. 03101050106 – R.E.A. n. 317646 – Cap. Soc. € 9.790.222 

 

DETERMINA 

PER AFFIDAMENTI DIRETTI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE NONCHÉ PER ADESIONI A CONVENZIONI/ACCORDI QUADRO DI 

IMPORTO INFERIORE A EURO 40.000 

 

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI CONTENZIOSO GIUDIZIALE ARTE E RESTAURO S.R.L. 
 

Il sottoscritto RUP Dott.ssa Monica Nolo, non trovandosi, per quanto di propria conoscenza, in situazioni di 

conflitto di interesse ex art. 16 del D. Lgs. n. 36/20231, 

- vista la vigente Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi; 

- visto il D. Lgs. n. 36/2023; 

- in forza della procura notarile conferita; 

- vista e valutata l’offerta del 10.01.2025; 

- valutato il possesso di esperienze pregresse idonee all'esecuzione della prestazione da parte 
dell’operatore economico; 

- dato atto che si deroga al principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023, come previsto dal 
comma 6 in quanto trattasi di affidamento diretto di importo inferiore a euro 5.000;  

- acquisita dall’operatore economico una autodichiarazione sull’assenza di cause di esclusione di cui agli 
articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 e verificatone i contenuti; 

- dato atto che, trattandosi di affidamento che non prevede anticipi, ma pagamenti del corrispettivo a 
stati avanzamento lavori, non si procede a richiedere la garanzia definitiva; 
 

DETERMINA DI AFFIDARE IL SEGUENTE INCARICO 

 

TIPOLOGIA AFFIDAMENTO: spese legali. 

OGGETTO: contenzioso giudiziale Arte e Restauro S.r.l. 

DURATA/TERMINE DI CONSEGNA: dall’assegnazione sino al termine della procedura (emissione decreto 
ingiuntivo) previsto entro 31/12/2025. 

 
1 Articolo 16. Conflitto di interessi. 

1.    Si ha conflitto di interessi quando un soggetto che, a qualsiasi titolo, interviene con compiti funzionali nella procedura di aggiudicazione o nella 
fase di esecuzione degli appalti o delle concessioni e ne può influenzare, in qualsiasi modo, il risultato, gli esiti e la gestione, ha direttamente o 
indirettamente un interesse finanziario, economico o altro interesse personale che può essere percepito come una minaccia concreta ed effettiva 
alla sua imparzialità e indipendenza nel contesto della procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione. 
2.    In coerenza con il principio della fiducia e per preservare la funzionalità dell'azione amministrativa, la percepita minaccia all'imparzialità e 
indipendenza deve essere provata da chi invoca il conflitto sulla base di presupposti specifici e documentati e deve riferirsi a interessi effettivi, la cui 
soddisfazione sia conseguibile solo subordinando un interesse all'altro. 
3.    Il personale che versa nelle ipotesi di cui al comma 1 ne dà comunicazione alla stazione appaltante o all'ente concedente e si astiene dal 
partecipare alla procedura di aggiudicazione e all'esecuzione. 
4.    Le stazioni appaltanti adottano misure adeguate per individuare, prevenire e risolvere in modo efficace ogni ipotesi di conflitto di interesse nello 
svolgimento delle procedure di aggiudicazione ed esecuzione degli appalti e delle concessioni e vigilano affinché gli adempimenti di cui al comma 3 
siano rispettati. 
 



 

LIGURCAPITAL S.p.A. 
Società soggetta alla direzione e coordinamento di FI.L.S.E.  S.p.A. 

Sede legale e amministrativa: 16121 Genova - Piazza Dante 8/9 
Tel. +39 010 884911 e-mail: ligurcapital@ligurcapital.it – ligurcapitalspa@actaliscertymail.it www.ligurcapital.it 

Iscrizione Registro Imprese Genova - C.F. e P.I. 03101050106 – R.E.A. n. 317646 – Cap. Soc. € 9.790.222 

 

MOTIVAZIONI: 2 Si rende necessario affidare l’incarico di contenzioso giudiziale al legale in quanto la società 
Arte e Restauro S.r.l. non ha ancora provveduto al pagamento degli interessi dovuti, ai sensi 
dell’agevolazione ottenuta a valere sul bando Fondo Covid 2020, nonostante i ripetuti solleciti. 
 

IMPORTO AFFIDATO STIMATO (comprensivo di ogni onere e spese, esclusa la sola IVA): € 400,00 
(quattrocento/00). 

RAGIONE SOCIALE AFFIDATARIO: Avv. Cesare Bruzzone. 

MODALITA’ DI AFFIDAMENTO: Affidamento diretto di servizi e forniture ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 

b) del D.Lgs. n. 36/2023 (alle condizioni dell’accordo quadro del 01.12.2022 ns. prot. n. 1462 e della successiva 

integrazione del 25.02.2024 prot. n. 196). 

RAGIONI DELLA SCELTA DELL’AFFIDATARIO: offerta economicamente più vantaggiosa e congrua raffrontata 
alle altre proposte ricevute. 

VERIFICHE RELATIVE AI REQUISITI SPECIALI CONCLUSE POSITIVAMENTE (ove richiesti): non richieste. 

 

Data, 19.02.2025 

       IL RUP 
 (Il Direttore Dott.ssa Monica Nolo) 

              __________________________  

 

 
2 Indicare motivazioni e riferimenti normativi in caso di utilizzo di centrali di committenza (SUAR, CONSIP, Consorzio Energia Liguria) o di affidamenti 

per obblighi di legge, oppure se trattasi di caso di comprovata urgenza (v. paragrafo 4.2.8 della Proc.01) 



 

LIGURCAPITAL S.p.A. 
Società soggetta alla direzione e coordinamento di FI.L.S.E.  S.p.A. 

Sede legale e amministrativa: 16121 Genova - Piazza Dante 8/9 
Tel. +39 010 884911 e-mail: ligurcapital@ligurcapital.it – ligurcapitalspa@actaliscertymail.it www.ligurcapital.it 

Iscrizione Registro Imprese Genova - C.F. e P.I. 03101050106 – R.E.A. n. 317646 – Cap. Soc. € 9.790.222 

 

DETERMINA 

PER AFFIDAMENTI DIRETTI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE NONCHÉ PER ADESIONI A CONVENZIONI/ACCORDI QUADRO DI 

IMPORTO INFERIORE A EURO 40.000 

 

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI CONTENZIOSO GIUDIZIALE NOVAMED S.R.L. 
 

Il sottoscritto RUP Dott.ssa Monica Nolo, non trovandosi, per quanto di propria conoscenza, in situazioni di 

conflitto di interesse ex art. 16 del D. Lgs. n. 36/20231, 

- vista la vigente Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi; 

- visto il D. Lgs. n. 36/2023; 

- in forza della procura notarile conferita; 

- vista e valutata l’offerta del 10.01.2025;  

- valutato il possesso di esperienze pregresse idonee all'esecuzione della prestazione da parte 
dell’operatore economico; 

- dato atto che si deroga al principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023, come previsto dal 
comma 6 in quanto trattasi di affidamento diretto di importo inferiore a euro 5.000;  

- acquisita dall’operatore economico una autodichiarazione sull’assenza di cause di esclusione di cui agli 
articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 e verificatone i contenuti; 

- dato atto che, trattandosi di affidamento che non prevede anticipi, ma pagamenti del corrispettivo a 
stati avanzamento lavori, non si procede a richiedere la garanzia definitiva; 
 

DETERMINA DI AFFIDARE IL SEGUENTE INCARICO 

 

TIPOLOGIA AFFIDAMENTO: spese legali 

OGGETTO: contenzioso giudiziale Novamed S.r.l. 

DURATA/TERMINE DI CONSEGNA: dall’assegnazione sino al termine della procedura (emissione decreto 
ingiuntivo) previsto entro 31.12.2025. 

 
1 Articolo 16. Conflitto di interessi. 

1.    Si ha conflitto di interessi quando un soggetto che, a qualsiasi titolo, interviene con compiti funzionali nella procedura di aggiudicazione o nella 
fase di esecuzione degli appalti o delle concessioni e ne può influenzare, in qualsiasi modo, il risultato, gli esiti e la gestione, ha direttamente o 
indirettamente un interesse finanziario, economico o altro interesse personale che può essere percepito come una minaccia concreta ed effettiva 
alla sua imparzialità e indipendenza nel contesto della procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione. 
2.    In coerenza con il principio della fiducia e per preservare la funzionalità dell'azione amministrativa, la percepita minaccia all'imparzialità e 
indipendenza deve essere provata da chi invoca il conflitto sulla base di presupposti specifici e documentati e deve riferirsi a interessi effettivi, la cui 
soddisfazione sia conseguibile solo subordinando un interesse all'altro. 
3.    Il personale che versa nelle ipotesi di cui al comma 1 ne dà comunicazione alla stazione appaltante o all'ente concedente e si astiene dal 
partecipare alla procedura di aggiudicazione e all'esecuzione. 
4.    Le stazioni appaltanti adottano misure adeguate per individuare, prevenire e risolvere in modo efficace ogni ipotesi di conflitto di interesse nello 
svolgimento delle procedure di aggiudicazione ed esecuzione degli appalti e delle concessioni e vigilano affinché gli adempimenti di cui al comma 3 
siano rispettati. 
 



 

LIGURCAPITAL S.p.A. 
Società soggetta alla direzione e coordinamento di FI.L.S.E.  S.p.A. 

Sede legale e amministrativa: 16121 Genova - Piazza Dante 8/9 
Tel. +39 010 884911 e-mail: ligurcapital@ligurcapital.it – ligurcapitalspa@actaliscertymail.it www.ligurcapital.it 

Iscrizione Registro Imprese Genova - C.F. e P.I. 03101050106 – R.E.A. n. 317646 – Cap. Soc. € 9.790.222 

 

MOTIVAZIONI: 2 Si rende necessario affidare l’incarico di contenzioso giudiziale al legale in quanto la società 
Novamed S.r.l. non ha ancora provveduto al pagamento degli interessi dovuti, ai sensi dell’agevolazione 
ottenuta a valere sul bando Fondo Covid 2020, nonostante i ripetuti solleciti. 
 

IMPORTO AFFIDATO STIMATO (comprensivo di ogni onere e spese, esclusa la sola IVA): € 400,00 
(quattrocento/00) 

RAGIONE SOCIALE AFFIDATARIO: Avv. Cesare Bruzzone 

MODALITA’ DI AFFIDAMENTO: Affidamento diretto di servizi e forniture ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 

b) del D.Lgs. n. 36/2023 (alle condizioni dell’accordo quadro del 01.12.2022 ns. prot. n. 1462 e della successiva 

integrazione del 25.02.2024 prot. n. 196). 

RAGIONI DELLA SCELTA DELL’AFFIDATARIO: offerta economicamente più vantaggiosa e congrua raffrontata 
alle altre proposte ricevute. 

VERIFICHE RELATIVE AI REQUISITI SPECIALI CONCLUSE POSITIVAMENTE (ove richiesti): non richieste. 

 

Data    19 .02.2025 

 IL RUP 
 (Il Direttore Dott.ssa Monica Nolo) 

              __________________________  

 

 
2 Indicare motivazioni e riferimenti normativi in caso di utilizzo di centrali di committenza (SUAR, CONSIP, Consorzio Energia Liguria) o di affidamenti 

per obblighi di legge, oppure se trattasi di caso di comprovata urgenza (v. paragrafo 4.2.8 della Proc.01) 


